ou venham a exercer a Responsabilidade Técnica perante os órgãos normativos (Conselho Regional e
Vigilância Sanitária).

OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA NONA - GRATIFICAÇÃO POR RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Ao farmacêutico que assumir responsabilidade técnica (RT) perante órgãos reguladores, será assegurada
gratificação mensal no valor de:

a) R$1.199,31 (mil, cento e noventa e nove reais e trinta e um centavos) a partir de 1º de maio de 2024.

b) R$ 1.263,11 (mil, duzentos e sessenta e três reais e onze centavos) a partir de 1º maio de 2025.

CLÁUSULA DÉCIMA - GRATIFICAÇÃO POR CONTRATO TEMPORÁRIO

Farmacêuticos contratados por prazo determinado terão direito a gratificação de 1/12 (um doze avos) por
mês trabalhado, com valor proporcional ao total da remuneração mensal, não substituindo o 13º salário.

[...]

diária, enquanto durar o período de amamentação.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO-CRECHE

Será concedido auxílio-creche por filho, para crianças entre 5 meses e 6 anos incompletos, no valor mensal
de:

a) A partir de 1º de maio de 2024 no valor de R$ R$ 174,76 (cento e setenta e quatro e setenta e seis
centavos).

b) A partir de 1º de maio de 2025 no valor de R$ 184,06 (cento e oitenta e quatro reais e seis centavos).

§1º O benefício será devido à empregada que apresentar certidão de nascimento e carteira de vacinação
do(a) filho(a), além de recibo ou nota fiscal da despesa.

§2º O ressarcimento será mensal, mediante entrega do comprovante até o dia 15 de cada mês.